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Azərbaycan 2025-ci ilə də yüksəlişlə qovuşdu
Prezident İlham Əliyev Dünya Azərbaycanlılarının Həmrəyliyi 

*ünü və Yeni il münasibətilə xalqa müraciətində 2024-cü ilin uğurla 
yekunlaşdığını, bu dövrdə qarşıya qoyulan bütün məsələlərin həllini 
tapdığını, ölkəmizin beynəlxalq nüfuzunun, iqtisadiyyatda davamlı 
inkişafın, hərbi gücümüzün artdığını bildirib. 

Hazırda dünyada cərəyan edən ha-
dLsələrLn hamımızın gözünün qarşısın-
da baş verdLyLnL, yenL müharLbələrLn, 
qarşıdurmaların, münaqLşələrLn alo-
vlandığını, dünyanın müxtəlLf böl-
gələrLndə qanlı toqquşmaların səngLmə-
dLyLnL vurğulayan dövlət başçısı belə bLr 
şəraLtdə Azərbaycanda təhlükəsLzlLyLn 
hökm sürdüyünü, bundan sonra da sabL-
tlLk və əmLn-amanlığın əbədL olacağını 
əmLnlLklə dLqqətə çatdırıb.  

MüracLətdə 2024-cü LlLn ən önəmlL 
hadLsələrL sırasında Qazax rayonunun 
1990-cı LllərLn əvvəllərLndə Lşğal altına 
düşmüş dörd kəndLnLn bLr güllə atılma-
dan, sLyasL yollarla Lşğaldan azad edLlmə-
sLnLn, müstəqLllLk tarLxLmLzLn ən böyük 
beynəlxalq tədbLrLnLn, dünya müstəvL-
sLndə mötəbər beynəlxalq konfransın – 
COP29-un keçLrLlməsLnLn mühüm önəm 
daşıdığı da xüsusL vurğulanıb. Bunlar-
dan bLrLncLsLnLn ərazLmLzLn bütövlüyü, 
LkLncLsLnLn Lsə ölkəmLzLn dünyada nüfuz-
lu dövlətlərdən bLrLnə çevrLlməsLnLn təs-
dLqL baxımından uğur salnaməmLzdə yer 
aldığı qeyd olunub.    

YerL gəlmLşkən, COP29-da qey-
dLyyatdan keçən 76 mLn LştLrakçı Azər-
baycan potensLalının şahLdL oldu. 197 
ölkənLn, 80 dövlət və hökumət başçısı 
və vLtse-prezLdentLn LştLrak etdLyL kon-
frans respublLkamızı müasLr beynəlxalq 
münasLbətlər sLstemLndə bLr daha etLbarlı 
tərəfdaş kLmL tanıtdı. Azərbaycan, eynL 
zamanda, COP29-a ev sahLblLyL mLs-

sLyasını üzərLnə götürməklə müsbət eko-
lojL dəyLşLklLklə bağlı beynəlxalq aləmə 
böyük töhfə verməyL, habelə bu Ls-
tLqamətdə çıxış edən ölkələr üçün model 
nümunəsL göstərməyL qarşıya mühüm 
vəzLfə kLmL qoydu. Başqa sözlə, respu-
blLkamız  “yaşıl” enerjL  LqtLsadLyyatını 
əməlL fəalLyyətL Llə yenL müstəvLdə for-
malaşdırmaq qərarını qətLləşdLrdL. Belə 
kL, ölkəmLz 1990-cı Lllə müqayLsədə 
2030-cu Llə qədər LstLxana qazlarının 
mLqdarının 35 faLz, 2050-cL Llə qədər Lsə 
40 faLz azaldılmasını hədəflədL.  

Bu məqamda xatırlatmaq LstərdLk kL, 
hazırda Azərbaycan dünyada bərpao-
lunan enerjL potensLalının zəngLnlLyL Llə 
dLqqət çəkLr. Bu, mövcud sahədə aparılan 
hesablamalardan da aydın görünür. Belə 
kL, tədqLqatlara əsasən, ölkəmLzLn bərpa-
olunan enerjL mənbələrLnLn texnLkL poten-
sLalı quruda 135, dənLzdə 157 qLqavatdır. 
Bərpaolunan enerjL mənbələrLnLn LqtLsa-
dL potensLalı Lsə 27 qLqavat, o cümlədən 
külək enerjLsL üzrə 3 mLn meqavat, günəş 
enerjLsL üzrə 23 mLn meqavat, bLoenerjL 
üzrə 380 meqavat, dağ çaylarının poten-
sLalı 520 meqavatdır. 

PrezLdent İlham ƏlLyevLn müracLə-
tLndə ölkəmLzLn ərazL bütövlüyü Llə bağlı 
uğurun 2025-cL Lldə daha da möhkəmlən-
dLrLləcəyL dLqqətə çatdırılır və ErmənLs-
tanın kütləvL surətdə sLlahlanması nəzərə 
alınaraq hərbL büdcəmLzLn əhəmLyyətlL 
dərəcədə artırılması zərurLlLyLnLn nəzərə 
alındığı da bLldLrLlLr. “...Bu, rekord həddə 

çatıb – 8,4 mLlyard manat səvLyyəsLnə 
qalxıb. Yenə də deyLrəm, bLz məcbur 
qalıb bunu bu səvLyyəyə qaldırmışıq. 
ÇünkL CənubL Qafqazda ErmənLstanın 
başlatdığı sLlahlanma yarışında bLz ge-
rLdə qala bLlmərLk. Ancaq əgər bu sLla-
hlanma yarışı olmasaydı, həmLn bu pulun 
ən azı, ən azı, yarısı dLgər sahələrə Ls-
tLqamətləndLrLləcəkdL – Qarabağın, ŞərqL 
=əngəzurun bərpa edLlməsLnə, vətəndaş-
larımızın sosLal problemlərLnLn həllLnə. 
Sadəcə olaraq, müqayLsə üçün deyLm. 
HərbL xərclərLmLz 8,4 mLlyard manat 
olacaq. Qarabağa və ŞərqL =əngəzura 
Lsə gələn Ll bLz 4 mLlyard manat ayırırıq. 
Bunun tam əksL ola bLlərdL. Sadəcə ola-
raq, ErmənLstan və onun arxasında duran 
və onlara pLs məsləhətlər verən ölkələr 
buna Lmkan vermLr”,– deyə ölkə rəhbərL 
müracLətLndə vurğulayır.

MüracLətLndə Qarabağın və ŞərqL 
=əngəzurun bərpasının uğurla davam 
etdLrLldLyLnL, artıq 30 mLndən çox keç-
mLş məcburL köçkünün bu torpaqlara 
qayıtdığını, həmLn bölgələrdə yenL açıl-
mış müəssLsələrdə, sosLal obyektlərdə, 
Lnşaat LşlərLndə çalışdığını qeyd edən 
dövlət başçısı 2025-cL Lldə, təbLL kL, on-
ların sayının böyük dərəcədə artacağını 
da dLqqətə çatdırıb. PrezLdent 2021-cL 
Lldən LndLyədək Azərbaycanın Qara-
bağın və ŞərqL =əngəzurun bərpasına 19 
mLlyard manatdan çox vəsaLt ayrıldığını 
və bundan sonra da Böyük Qayıdış 
proqramının Lcra edLlməsLnLn prLorLtet 
məsələ olacağını bLldLrLb. Qeyd edək 
kL, Azərbaycan Lşğaldan azad olunmuş 
ərazLlərdə şəhərlərLn və kəndlərLn bər-
pası kLmL nəhəng layLhələrL öz Lmkanları 
hesabına həyata keçLrLr. Bu, ölkəmLzLn 

Lldən-Llə artan LqtLsadL gücü sayəsLndə 
gerçəkləşLr.     

PrezLdent İlham ƏlLyevLn müracLə-
tLndə vurğuladığı kLmL, əlbəttə, bütün 
bu LşlərLn reallaşdırılması üçün LqtLsa-
dLyyatın LnkLşafı daLm dLqqətdə sax-
lanılıb. Elə təkcə keçən Ll ümumL daxLlL 
məhsul Lstehsalında (hDM) 4 faLzdən, 
qeyrL-neft sektorunda 6 faLzdən, qeyrL-
neft sənayesL sahəsLndə Lsə 7 faLzdən çox 
artım əldə edLlLb. Valyuta ehtLyatları da 
artaraq 72 mLlyard dollardan çox olub. 
EynL zamanda, xarLcL borc azaldıla-
raq 5,2 mLlyard dollara endLrLlLb, başqa 
sözlə, Azərbaycanın valyuta ehtLyatları 
xarLcL borcu 14 dəfə üstələyLb. Dünyanın 
hər hansı bLr LnkLşaf etmLş ölkəsLndə bu 
cür göstərLcL qeydə alınmayıb. 

SosLal sahədə də yüksək nətLcələr 
qazanılıb. Bu Lldən başlayaraq mLnL-
mum əməkhaqqının 345 manatdan 
400 manata, mLnLmum pensLyanın Lsə 
280 manatdan 320 manata qaldırıla-
cağı proqnozlaşdırılıb. Hazırda artım, 
təxmLnən, 14-15 faLz həddLndə qərar-
laşıb. Böyük LnvestLsLya qoyuluşu 
layLhələrLnLn (Qarabağın və ŞərqL =ən-
gəzurun bərpası, hərbL gücün artırıl-
ması və s.) Lcrasına baxmayaraq, sosLal 
sahənLn LnkLşafı, Lnsanların güzəranının 
daha da yaxşılaşdırılması, əhalLnLn sosL-
al müda¿əsLnLn daLm dLqqət mərkəzLndə 
saxlanılması prLorLtet LstLqamət kLmL 
müəyyənləşdLrLlLb.    

hmumLyyətlə, 2019-cu Lldən Ln-
dLyədək 4 sosLal paket layLhəsL (proqramı) 
Lcra edLlLb. 2025-cL Lldə beşLncL paketLn 
reallaşdırılması qərara alınıb. Bu paketLn 
gerçəkləşdLrLlməsLnə Lsə 7,5 mLlyard ma-
natın ayrılacağı nəzərdə tutulub.  

Aqrar sığorta ödənişləri 2 dəfə artıb

Yola saldığımız 2024-cü ilin 11 ayı ərzində müxtəlif səbəbdən zərərlə 
üzləşən fermerlərə 5 milyon 642 min manat sığorta ödənişi edilib. Sığorta 
ödənişlərinin 4 milyon 659 min manatı meyvə bağları və əkin sahələri, 983 
min manatı isə heyvandarlıq üzrə olub. Bu barədə XQ-yə Aqrar Sığorta 
Fondundan məlumat verilib.

BLldLrLlLb kL, ötən Ll 2023-cü LlLn eynL 
dövrünə nLsbətən sığorta ödənLşlərLnLn 
məbləğL 2 dəfə, o cümlədən meyvə bağları 
və əkLn sahələrL üzrə ödənLşlər 2,3 dəfə, 
heyvandarlıq təsərrüfatları üzrə ödənLşlər 
Lsə 40 faLz çoxalıb. Xatırladaq kL, 2023-
cü LlLn eynL dövründə Aqrar Sığorta Fon-

du fermerlərə, ümumLlLkdə, 2 mLlyon 741 
mLn manat sığorta ödənLşL edLb. HəmLn 
məbləğLn 2 mLlyon 43 mLn manatı meyvə 
bağları və əkLn sahələrL, 698 mLn manatı 
Lsə heyvandarlıq üzrə olub.

2024-cü LlLn 11 ayında bLtkLçLlLk sığor-
tası üzrə ən çox sığorta ödənLşlərL fırtına, 

dolu, şaxtavurma və subasma hadLsələrL 
üzrə həyata keçLrLlLb. Heyvandarlıq sığor-
tasında Lsə ödənLşlərLn böyük hLssəsL yolu-
xucu xəstəlLklər və ot-yemdən zəhərlənmə 
hallarına aLd olub. Bu dövrdə Aqrar Sığor-
ta Fondu, ümumLlLkdə, 410 mLn 561 hektar 
əkLn sahəsLnL sığortalayıb. Fond əkLn sa-
hələrLnə 462 mLlyon manatlıq sığorta təmL-
natı verLb.

Hesabat dövründə ölkə üzrə 3 mLn 169 
heyvan sığorta edLlLb, 19 mLlyon 554 mLn 
manat sığorta təmLnatı verLlLb. EynL za-
manda, 12 mLlyon 829 mLn manat sığorta 
haqqı toplanıb. BLtkLçLlLk üzrə ödənLlən 
sığorta haqları 10 mLlyon 934 mLn manat, 
heyvandarlıq sahəsL üzrə Lsə 1 mLlyon 895 
mLn manat təşkLl edLb. Ən çox sığortalanan 
əkLn sahələrL Lsə taxıl və pambıq bLtkLlərL 
Llə yanaşı, nar, şaftalı, nektarLn, fındıq, 
üzüm və zeytun bağları, çəltLk, şəkər 
çuğunduru sahələrL olub.

YerL gəlmLşkən, sığorta haqqının 50 
faLzLnL fermerlərə dəstək üçün dövlət özü 
ödəyLr. NətLcədə, fermerlər cüzL ödənLş 
etməklə təsərrüfatlarını çoxsaylı rLsklərdən 
sığorta edə bLlLrlər.

Dəmir yollarında “bir pəncərə” 
+ər əməli\\at �� dəqiqə\ə bitir
“Azərbaycan Dəmir Yolları” ötən il Şimal – Cənub və Şərq – Qərb 

beynəlxalq nəqliyyat dəhlizləri üzərindəki ölkələrlə dəmiryol nəqliyyatı 
infrastrukturunun rəqəmsallaşdırılması üzrə əməkdaşlığı genişləndirib, 
onlayn tarif kalkulyatoru və “ADY smart” platforması ilə yük sahibləri 
üçün səmərəli, sürətli və “bir pəncərə” sisteminə əsaslanan xidmətlər 
paketi təqdim edib.

ADY-dən “XQ”yə verilən məlumata 
görə, hazırda “ADY smart” vasitəsilə yü-
kün qeydiyyatından başlamış daşınmasına 
qədər bütün proseslər real vaxt rejimində 
izlənilir. Başqa sözlə, əvvəllər saatlarla 
davam edən yük əməliyyatlarının müddəti 
indi 20 dəqiqə çəkir ki, bu da rəqəmsal iş 
icazəsi (naryad) sistemi ilə gerçəkləşir. Bu 
funksionallıq müştərilərə naryadın ayrıl-
ması üçün müraciəti “ADY smart”la elekt-
ron qaydada, kağız sənədləşmə olmadan 
birbaşa həyata keçirmək, yük qaimələrini 
elektron formada hazırlamaq, eyni zaman-
da, emal və maliyyə sənədlərini sürətli qə-
bul etmək imkanı verir. Avtomatlaşdırılmış 
naryad prosesi sayəsində müştərilər vaxta 
qənaət edərək sistemdəki elektron kabinet 
üzərindən naryadın ayrılma prosesinin bü-
tün mərhələ və statuslarını izləyə bilir.

Digər mühüm nailiyyət beynəlxalq da-
şımaları sürətləndirən vahid C,M�SMGS 
elektron yük qaiməsinin tətbiqidir. Bu 
həll bir neçə sənədi bir formatla əvəz et-
məyə imkan verir, gömrük prosedurlarını 
sürətləndirir və sərhədi keçərkən ortaya 
çıxa biləcək riskləri azaldır. Hesab-faktura 
olduğu kimi, qonşu ölkələrin mövcud ,T 
sistemlərinə ötürülür və “vahid daxiletmə” 
prinsipi ilə işləyən avtomatlaşdırılmış mə-
lumat mübadiləsini gerçəkləşdirir. Bütöv-

lükdə, bu dəyişikliklər gömrük proseslərini 
sadələşdirir, beynəlxalq ticarətin inkişafına 
dəstək verir və iqtisadi əlaqələri gücləndi-
rir.

Qeyd edək ki, Vergi Məcəlləsinə 
əsasən, xarici dövlətlərin Azərbaycan əra-
zisinə daxil olan, Azərbaycan ərazisindən 
tranzit keçən və Azərbaycan ərazisini tərk 
edən avtonəqliyyat vasitələri, oxlarının sa-
yından, ölkə ərazisində qaldığı müddətdən 
və yüklə birlikdə ümumi çəkisindən asılı 
olaraq, müəyyən edilmiş dərəcələrlə yol 
vergisinə cəlb edilir.

gtən il Avropaya  
13 milyard kubmetr 

qaz ixrac edilib
Energetika naziri Pərviz Şah-

bazov “X” sosial şəbəkəsindəki 
hesabında 2024-cü il ərzində 
ölkəmizin Avropaya 13 milyard 
kubmetrə yaxın təbii qaz ixrac 
edidiyini bildirib. 

Nazir qeyd edib ki, Azərbaycanın 
Trans-Adriatik Qaz Boru Kəməri (TAP) 
vasitəsilə Avropaya qaz ixracına başlama-
sından dörd il ötür� “Bu müddətdə TAP-la 
Avropaya 42,8 milyard kubmetr təbii qaz 
tədarük olunub”.

Maliyyə sektoruna 
kredit qoyuluşu 792 
milyon manata çatıb   

Mərkəzi Bankdan XQ-yə 
verilən məlumata görə, ötən il 
dekabrın 1-nə maliyyə sektoruna 
kredit qoyuluşunun həcmi 792 
milyon manat (aylıq müqayisədə 
5,8 milyon manat, yaxud 0,7 faiz 
çox) təşkil edib.

Bu göstərici ötən ilin əvvəlinə nisbətən 
223 milyon manat (və ya 39,2 faiz), 2023-cü 
ilin dekabrın 1-i ilə müqayisədə isə 181 mil-
yon manat (və ya 29,6 faiz) çoxdur.

Türkiyənin Azərbaycana investisiya 
qoyuluşu 4 faizdən çox artıb

Azərbaycan Mərkəzi Bankının məlumatına görə, ötən ilin yanvar–
sentyabr aylarında Türkiyə Azərbaycan iqtisadiyyatına 912 milyon 
ABŞ dolları (əvvəlki ilin eyni dövrü ilə müqayisədə 4,4 faiz çox) birbaşa 
investisiya yatırıb.

Hesabat dövründə Türkiyənin Azər-
baycanın iqtisadiyyatına investisiya qoyu-
luşunun ümumi investisiyalarda payı 20,2 
faiz olub. Bu müddətdə ölkəmiz Türkiyə 
iqtisadiyyatına 175,45 milyon ABŞ dolları 
birbaşa investisiya yatırıb. Azərbaycanın 
qardaş ölkə iqtisadiyyatına investisiya qo-
yuluşunun ümumi investisiyalarda payı isə 
12,7 faiz təşkil edib.

Qarabağ və Şərqi =əngəzur 
özünə də, ölkəyə də işıq verir

.eoən il b|lJənin �� 6(6-i  ��� mil\on 
kilovat-saat ³\aúÕl´ enerMi isteKsal edib

2024-cü ildə Qarabağ və Şərqi Zən-
gəzurdakı 32 su elektrik stansiyasında 
“AzərEnerji” Açıq Səhmdar Cəmiyyəti 
tərəfindən 550 milyon kilovat-saatadək 
ekoloji cəhətdən təmiz enerji istehsal 
olunub.

“AzərEnerji” ASC-nin məlumatına 
görə, enerjinin üçdə biri, yəni 200 milyon 
kilovat-saata yaxını işğaldan azad edilmiş 
ərazilərin enerji tələbatının ödənilməsinə 
sərf olunub. “Yaşıl” enerjinin yerdə qalan 
üçdə iki hissəsi isə ölkənin enerji sisteminə 
ötürülərək digər yerlərin tələbatına yön-
ləndirilib. Bunun da hesabına 120 milyon 
kubmetr təbii qaza qənaət edilib, 225 min 
ton karbon qazının atmosferə atılmasının 
qarşısı alınıb.

Qeyd edək ki, təkcə 2024-cü il ərzində 
Qarabağ və Şərqi =əngəzurda ölkə rəhbər-
liyinin iştirakı ilə 7 su elektrik stansiyası-
nın açılışı olub. “AzərEnerji” ASC tərəfin-
dən Kəlbəcər rayonunda 22,5 meqavatlıq 

“Yuxarı Vəng” və 4,3 meqavatlıq “=ar”, 
Laçın rayonunda 2,8 meqavatlıq “=abux” 
və 4,6 meqavatlıq “Qarıqışlaq”, =əngilan 
rayonunda isə hər birinin gücü 10,5 meqa-
vat olmaqla “Şayıflı”, “=əngilan” və “Sa-
rıqışlaq” su elektrik stansiyaları istismara 

verilib. Yeri gəlmişkən, “Yuxarı Vəng” son 
4 ildə işğaldan azad olunmuş ərazilərdə ti-
kilmiş ən böyük su elektrik stansiyasıdır.

Göründüy kimi, Prezident İlham 
 Əliyevin Qarabağ və Şərqi =əngəzurun 
“yaşıl enerji” zonasına çevrilməsi ilə bağ-
lı tapşırıqların icrası üzrə işlər ardıcıllıqla 
davam etdirilir. Təkcə onu qeyd etmək 
kifayətdir ki, işğaldan azad olunmuş əra-
zilərdə ötən 4 il ərzində 270 meqavat gü-
cündə 32 su elektrik stansiyası istismara 
buraxılıb. 2025-ci ildə isə həmin ərazilər-
də daha 11 su elektrik stansiyasının açılışı 
planlaşdırılır. hmumilikdə, növbəti illərdə 
əlavə olaraq 200 meqavatlıq su elektrik 
stansiyalarının tikilməsi nəzərdə tutulur.
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